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УЛОГА ПРОЈЕКТНОГ МОДЕЛА РАДА

У НАСТАВИ ПРИРОДЕ И ДРУШТВА

Резиме

У раду је истражен утицај пројектног модела рада на побољшање исхода

учења у настави природе и друштва, у односу на традиционални модел наставе.

Теоријски оквири рада били су усмерени на разматрање историјског аспекта про-

јектне наставе и анализе њеног развоја – од почетних идеја, преко наставне методе

засноване на идејама прогресивистичке педагогије, до модела наставе који се у ве-

ликој мери темељи на конструктивистичком приступу образовању. Ради комплек-

снијег сагледавања савременог приступа пројектној настави, детаљније су размот-

рене њене конструктивистичке основе, с посебним освртом на елементе социокул-

турне теорије Лава Виготског. Након прегледа неколико страних и домаћих модела

пројектног рада, израђен је и анализиран пројектни модел рада који се може приме-

нити у настави природе и друштва. У односу на постојеће моделе, чија структура

углавном дословно прати етапе научног истраживања, предложена структура про-

јектног модела рада у већој мери прати етапе наставног процеса и уважава специ-

фичности наставе природе и друштва. Да би се утврдило у којој мери је до сада ова

тема проучена и изазовна за даље истраживање, поред теоријских, анализирано је и

више десетина радова емпиријског карактера, чији резултати указују на различите

предности и недостатке пројектног модела наставног рада.

Имајући у виду да су исходи који настају реализацијом наставног процеса,

па тако и пројектног модела рада у настави природе и друштва, различити и мно-

гобројни, и да би прецизно утврђивање и мерење свих ефеката превазишло могу-

ћности овог рада, определили смо се да истражујемо утицај овог модела на развој

процедуралних знања и сарадничког понашања ученика у пројектним групама.

Квалитет процедуралних знања ученика, у оквиру наставе природе и друштва,

посматран је кроз усвојеност све три категорије – знања специфичних вештина и

алгоритама (познавање редоследа истраживачких поступака), знања специфичних

техника и метода (познавање начина прикупљања и обраде података и прикази-

вања резултата) и знања критеријума за одређивање коришћења одговарајуће

процедуре (познавање критеријума за примену одређених начина прикупљања и

обраде података и презентације резултата истраживања). У те сврхе конструисани

су и примењени иницијални и финални тест процедуралних знања. За оба теста су

утврђене метријске карактеристике, које су показале да се можемо поуздати у ре-

зултате добијене конструисаним иницијалним и финалним тестовима, и да ти ре-

зултати могу послужити као кључни параметар за утврђивање утицаја пројектног

модела рада у настави природе и друштва на развој процедуралних знања учени-

ка. Утицај пројектног модела рада у настави природе и друштва на развој сарад-

ничког понашања ученика је испитиван путем систематског посматрања, а да би

се умањио могући утицај селективног посматрања и пратећег једностраног про-

цењивања, у поступку вредновања сарадничког понашања примењена је и самоп-

роцена од стране ученика експерименталне и контролне групе. С обзиром на не-

довољну примену овог модела рада у настави природе и друштва, сматрало се

битним да се испита и мишљење наставника о реализованом експерименталном

програму, а које ће послужити за његово даље унапређивање и усавршавање.

Истраживање је реализовано током 2012. године на узорку од 142 ученика

из шест одељења четвртог разреда основних школа „17. октобар“ и „Бошко Ђури-

чић“ из Јагодине. Експериментална и контролна група се нису статистички зна-

чајно разликовале у погледу вредности разматраних варијабли утврђених на ини-

цијалном мерењу (пре реализације експерименталног програма).

Резултати су показали да је код ученика експерименталних одељења усво-

јеност све три категорије процедуралних знања на финалном мерењу била боља

него код ученика контролне групе, што је потврђено постојањем статистички зна-

чајне разлике у постигнућима на финалним тестовима процедуралних знања. Ре-

зултати су такође показали да, у поређењу са традиционалним, пројектни модел

рада у настави природе и друштва позитивно утиче на развој сарадничког пона-

шања ученика у групама. На основу интервјуа са наставницама које су реализова-

ле експериментални програм, закључено је да је пројектни модел рада доживљен

и прихваћен као позитивна новина која се може ефикасно применити у настави

природе и друштва.

Добијени подаци су указали да пројектни модел рада у настави природе и

друштва може дати добре резултате уколико се добро операционализују теоријске

поставке, пажљиво испланира реализација и изврше неопходне припреме ученика

и одговарајућих ресурса.

Кључне речи: пројектни модел рада, настава природе и друштва, процеду-

рална знања, сарадничко понашање, ученици, наставници.

Научна област: Дидактичко-методичке науке

Ужа научна област: Методика наставе природе и друштва

УДК: 371.3::3/5

371.314.6

THE ROLE OF PROJECT MODEL OF WORK IN

SCIENCE TEACHING

Summary

In this paper influence of the project model of work on upgrading learning out-

comes in science, related to traditional learning model is researched. Theoretical frames

of the paper were directed on analyzing the historical aspects of project model of work

and it`s development, from initial idea over learning method based on a progressive

pedagogy to learning model which is most based on the constructivist education ap-

proach. In order to analyze modern approach to project model of work more thoroughly,

in more detail is analyzed it`s constructivist basis, with a review of sociocultural ele-

ments of Vygotsky`s theory. After the review of several domestic and foreign models of

project works, it is built and detailed project based model which can be incorporated in

science classes. Versus to the existing models, whose structure fallow the stages of sci-

ence research, this model of project based work structure fallows stages of instruction

and accepts all the specificities of teaching science. In order to determine how challenge

is this topic for the further research, besides the theoretical also dozens empirical papers

were analyzed, which results showed different lacks and benefits of project model of

teaching.

Concerning the outcomes which appear in the teaching process, and therefore

and in the project based work in science class, are various and numerous, in this paper it

is decided to research impact of this model on the development of procedural knowl-

edge and associate behavior of learners in project groups. Quality of procedural knowl-

edge, within the science class, is viewed through adoption of all three categories,

knowledge of specific skills and algorithms (knowing the configuration of science pro-

cedures), knowledge of specific technics and methods (knowing the ways of collecting

and processing data and result presentation) and knowing the criterion for determination

an appropriate procedure (knowing criteria for appliance certain ways for collecting and

processing data and result presentation). In order to that, initial and final test of proce-

dural knowledge are constructed. For both of the tests metric characteristics are made,

which showed that we can rely on results gained on constructed initial and final tests,

and that those results can be the key parameter for determination of influence of project

based work in teaching science on development of learner`s procedural knowledge. In-

fluence of project based work in science class on learner`s cooperative behavior is tes-

ted by systematic observation, and in order to diminish possible impact of selective ob-

servation and following one-way estimation, in evaluation process of cooperative be-

havior self-assessment is applied in experimental and control group. Considering the

inefficient use of this work model in science classes, was important to analyze teacher`s

opinion about realized experimental program, and which will be used for the further

improvement and specialization.

Research was conducted in 2012, on the sample of 142 students in six classes of

the fourth grade in elementary schools "17. Oktobar" and "Boško Đuričić" in Jagodina.

Experimental and control group weren`t statistic relevant differ in values of analyzed

variables determined on initial scale (before the realization of experimental program).

Results showed that for the experimental group student`s adoption of all three

knowledge categories of procedural knowledge in final scaling were better than for the

control group students, and that was confirmed by statistically significant difference in

outcomes on the final procedural knowledge scaling. Results also showed that, in com-

parison to traditional model, project model of work in science class has positive impact

on cooperative behavior of students in groups. According the interviews with teachers

who realized the experimental program, it is concluded that the project model of work is

accepted as positive new which can be efficiently applied in science class.

Derived data showed that project model of work in science class can give good

results if theoretical postulates are well operationalized, realization is well planned and

necessary student and resource preparation is made.

Key words: project model of teaching, teaching science, procedural knowledge,

cooperative behavior, students, teachers.

Scientific area: Didactical-methodologycal sciences

Specific scientific area: Methodology of science teaching
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УВОД

Готово четворовековно постојање разредно-предметно-часовног система

као основног система организације наставе у различитим друштвима, државама,

типовима и нивоима школа, одолевање различитим покушајима коренитих ре-

форми његове концепције, појава „иновативних“ наставних система који су само

делимично успели да отклоне недостатке али не и да промене суштину организа-

ције наставе, неки су од разлога зашто је овај систем добио атрибут „традицио-

нални“. Предностима оличеним у економичности, систематичности наставног

процеса, јасној организационој структури, социјализаторској функцији, умањује

се значај пред разноврсним недостацима који заокупљају пажњу наставне теорије

и праксе и манифестују се као озбиљни проблеми целокупне друштвене заједни-

це. Слабости наставног система неминовно имплицирају и слабости у ширем об-

разовном и најширем друштвеном систему.

Kако превазићи проблеме који се јављају у традиционалној настави? Једно

од могућих решења, засновано на конструктивистичкој парадигми, огледа се у

измени позиција и улога наставника и ученика у наставном процесу. Ова измена

подразумева да „настава не треба да буде усмерена на запамћивање информација,

којима школе просто засипају ученике, већ на активно и стваралачко учествова-

ње ученика у процесу преображавања информација путем самосталног мишљења,

формирања способности самосталне обраде знања, способности за самообразова-

ње и самоваспитање. Основни задатак наставника је да у процесу наставе обезбеде

оптимално повољне услове за развој и формирање самосталног стваралачког

мишљења и сазнајних активности као услове који повећавају развијајућу улогу

наставе“ (Ђорђевић, 2004: 735).
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Овако формулисан задатак наставе предвиђа битну трансформацију улога

ученика (од пасивног слушаоца ка активном мислиоцу и ствараоцу) и наставника

(од доминантног предавача ка инструктору, организатору и сараднику). На тај

начин се мења и целокупно дидактичко моделовање наставе, тако да се са инфор-

мационо-илустративног модела усмереног ка наставнику прелази на кооператив-

но-истраживачке моделе усмерене ка ученицима. У традиционално конципираним

дидактичким схватањима „уобичајено је истицање циљева наставе навођењем

што ће наставник чинити: говорити, објаснити или показати. Подразумијева се

како ће ученици то позорно слушати, гледати, схватити и научити. Традиционал-

на дидактика је дидактика наставне активности. Напротив, у дидактици наставе

усмјерене ученику истичу се циљеви што их ученици требају остварити и оспосо-

бљености што их требају стећи тијеком активности у настави (у наставној ситуа-

цији или наставној епизоди те уз одређени дидактички сценариј). Та дидактика


[…]

njivač

Pearson Correla-
tion

1 .975** .952**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Prvi procenjivač

N 73 73 73

Pearson Correla-
tion

.975** 1 .976**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Drugi procenjivač

N 73 73 73

Pearson Correla-
tion

.952** .976** 1

Sig. (2-tailed) .000 .000
Treći procenjivač

N 73 73 73

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Pitanje 5a

Correlations

Prvi proce-

njivač
Drugi pro-
cenjivač

Treći proce-
njivač

Pearson Correla-
tion

1 .956** .936**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Prvi procenjivač

N 73 73 73

Pearson Correla-
tion

.956** 1 .935**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Drugi procenjivač

N 73 73 73

Pearson Correla-
tion

.936** .935** 1

Sig. (2-tailed) .000 .000
Treći procenjivač

N 73 73 73

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
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СТАТИСТИЧКИ ПОКАЗАТЕЉИ ОБЈЕКТИВНОСТИ

ФИНАЛНОГ ТЕСТА ЗНАЊА ПО АЈТЕМИМА

Pitanje 1

Correlations

Prvi proce-

njivač
Drugi pro-
cenjivač

Treći proce-
njivač

Pearson Correla-
tion

1 .974** .973**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Prvi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.974** 1 .975**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Drugi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.973** .975** 1

Sig. (2-tailed) .000 .000
Treći procenjivač

N 69 69 69

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Pitanje 2

Correlations

Prvi proce-

njivač
Drugi pro-
cenjivač

Treći proce-
njivač

Pearson Correla-
tion

1 .980** .961**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Prvi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.980** 1 .940**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Drugi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.961** .940** 1

Sig. (2-tailed) .000 .000
Treći procenjivač

N 69 69 69

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
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Pitanje 3

Correlations

Prvi proce-

njivač
Drugi pro-
cenjivač

Treći proce-
njivač

Pearson Correla-
tion

1 .975** .976**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Prvi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.975** 1 .951**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Drugi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.976** .951** 1

Sig. (2-tailed) .000 .000
Treći procenjivač

N 69 69 69

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Pitanje 3a

Correlations

Prvi proce-

njivač
Drugi pro-
cenjivač

Treći proce-
njivač

Pearson Correla-
tion

1 .963** .980**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Prvi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.963** 1 .942**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Drugi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.980** .942** 1

Sig. (2-tailed) .000 .000
Treći procenjivač

N 69 69 69

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
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Pitanje 4

Correlations

Prvi proce-

njivač
Drugi pro-
cenjivač

Treći proce-
njivač

Pearson Correla-
tion

1 .971** .942**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Prvi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.971** 1 .912**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Drugi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.942** .912** 1

Sig. (2-tailed) .000 .000
Treći procenjivač

N 69 69 69

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Pitanje 4a

Correlations

Prvi proce-

njivač
Drugi pro-
cenjivač

Treći proce-
njivač

Pearson Correla-
tion

1 .971** .971**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Prvi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.971** 1 .942**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Drugi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.971** .942** 1

Sig. (2-tailed) .000 .000
Treći procenjivač

N 69 69 69

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
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Pitanje 5

Correlations

Prvi proce-

njivač
Drugi pro-
cenjivač

Treći proce-
njivač

Pearson Correla-
tion

1 1.000** .973**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Prvi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

1.000** 1 .973**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Drugi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.973** .973** 1

Sig. (2-tailed) .000 .000
Treći procenjivač

N 69 69 69

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Pitanje 5a

Correlations

Prvi proce-

njivač
Drugi pro-
cenjivač

Treći proce-
njivač

Pearson Correla-
tion

1 .978** .954**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Prvi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.978** 1 .978**

Sig. (2-tailed) .000 .000 Drugi procenjivač

N 69 69 69

Pearson Correla-
tion

.954** .978** 1

Sig. (2-tailed) .000 .000
Treći procenjivač

N 69 69 69

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
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Уписао је докторске академске студије из области дидактичко-методичких

наука у трогодишњем трајању (180 ЕСПБ) на Учитељском факултету у Београду,

школске 2008/09. године. Одлуком Већа научних области друштвено-хуманис-

тичких наука Универзитета у Београду дата је сагласност на предлог теме доктор-

ске дисертације Душана Ристановића, под називом: Улога пројектног модела рада

у настави природе и друштва.

Био је на стручном усавршавању на Факултету бихејвиоралних и приме-

њених наука у образовању Универзитета у Хелсинкију (2005) и Педагошком фа-

култету Универзитета у Љубљани (2006). Самостално, или у коауторству, објавио

је преко тридесет научних и стручних радова из области дидактике и методике

наставе природе и друштва.
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Прилог 1.

Изјава о ауторству
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Прилог 2.

Изјава o истоветности штампане и електронске верзије
докторског рада

267

Прилог 3.

Изјава о коришћењу
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