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Ристановића, под називом: Улога пројектног модела рада у настави природе и
друштва.

Био је на стручном усавршавању на Факултету бихејвиоралних и
примењених наука у образовању Универзитета у Хелсинкију (2005) и
Педагошком факултету Универзитета у Љубљани (2006). Самостално, или у
коауторству, објавио је преко тридесет научних и стручних радова из области
дидактике и методике наставе природе и друштва. Коаутор је Практикума за
методику наставе природе и друштва (2006, 2008). Објавио је монографију
Хеуристички модел наставе (2010) у издању Педагошког факултета у Јагодини.

Докторску дисертацију мр Душана Ристановића Улога пројектног
модела рада у настави природе и друштва чини 218 страна основног текста, 9
страна литературе (110 библиографских јединица) и 35 страна прилога
(експериментални програм и мерни инструменти коришћени у емпиријском
истраживању). Дисертација садржи и Резиме и Кључне речи на српском и
енглеском језику. Основни текст структурисан је у неколико целина: Увод (стр.
1-4); Теоријске основе истраживања – Развој схватања о пројектној настави,
Специфичности пројектног модела рада у настави природе и друштва,
Структурни елементи пројектног модела рада у настави природе и друштва и
Предности и недостаци пројектног модела рада у настави – преглед значајнијих
истраживања (стр. 5-90); Методолошки оквир истраживања (91-130); Резултати
истраживања и њихова интерпретација – Утицај пројектног модела рада у
настави природе и друштва на развој процедуралних знања ученика, Утицај
пројектног модела рада на развој сарадничког понашања ученика и Мишљење
наставника о реализованом пројектном моделу рада у настави природе и
друштва (стр. 131-213) и Закључци (214-218).

2. Предмет и циљ дисертације

Докторска дисертација мр Душана Ристановића има за предмет

експериментално испитивање ефикасности пројектног модела рада у настави
природе и друштва. Предмет истраживања уоквирен је савременим схватањима
о могућностима организације и реализације наставе природе и друштва, а на
његов избор највише су утицала следећа два фактора: резултати претходних
теоријских и емпиријских истраживања, који указују на потребу и значај
примене пројектног модела наставног рада и комплексност и
интердисциплинарност садржаја наставе природе и друштва, који пружају
могућност адекватне примене пројектног модела у циљу повећања образовно-
васпитних резултата. Циљ је био да се утврди утицај пројектног модела рада на
побољшање исхода учења у настави природе и друштва, у односу на
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традиционални модел наставе. Постављени циљ остварен је испитивањем
утицаја пројектног модела рада на развој процедуралних знања и сарадничког
понашања ученика у настави природе и друштва и утврђивањем мишљења
наставника о пројектном моделу рада у настави природе и друштва у функцији
његовог даљег унапређивања и усавршавања.

Докторска дисертација представља солидан допринос у области
методике наставе природе и друштва, а теоријско и емпиријско истраживање
спроведено у њој је потврдило сву сложеност и актуелност обрађене
проблематике и своју оправданост и теоријско-практичну вредност. Поред тога,
пружа шири и продубљенији увид у суштинске теоријске аспекте пројектног
модела рада и могућности његове примене у настави природе и друштва а
његови резултати могу бити значајни за даље унапређивање наставе овог, али и
других предмета у млађим разредима основне школе. Имајући у виду
недостатке традиционалног, информационо-илустративног модела наставе,
кандидат је предложио и образложио другачији дидактичко-методички модел
организације и реализације наставе природе и друштва, утемељен на
изграђивању знања и развијању способности кроз рад на истраживачким
пројектима. У њему се током процеса учења омогућава избор различитих
активности у складу са субјективним склоностима ученика и пружање прилике
да кроз активности покажу оспособљеност у примени стечених знања. Таква
оријентација указује на друштвени значај истраживања и могуће домете
његових резултата у решавању проблема. Резултати истраживања и нека
решења понуђена у дисертацији могу да допринесу осавремењавању наставе
природе и друштва, афирмацији различитих модела активне наставе и, у складу
са тим, одговарајућем научном описмењавању ученика млађег школског
узраста.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

У складу са дефинисаним основним циљем и задацима истраживања,

кандидат је у виду хипотеза исказао очекивање да ће се применом пројектног
модела рада побољшати исходи учења у настави природе и друштва у односу
на традиционални модел наставе. У складу са тим било је и очекивање да ће се
код ученика експерименталне групе, након примене пројектног модела рада у
настави природе и друштва, развити процедурална знања и сарадничко
понашање. Такође, очекивало се да ће наставници имати имати позитивно
мишљење о примењеном пројектном моделу рада и пружити сугестије за
његово даље усавршавање и унапређивање. Хипотезе су потврђене.
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4. Кратак опис садржаја дисертације

Опредељеност кандидата за теоријску анализу пројектног модела рада и
његову адекватну примену у настави природе и друштва, проистекла је из
вишегодишњег бављења савременим концепцијама и моделима наставе, као и
могућностима да се кључне поставке овог модела на квалитетан начин
интегришу у наставу природе и друштва. Прво поглавље докторске дисертације,
које носи назив Теоријске основе истраживања, састоји се од следеће четири
области: Развој схватања о пројектној настави, Специфичности пројектног
модела рада у настави природе и друштва, Структурни елементи пројектног
модела рада у настави природе и друштва и Предности и недостаци
пројектног модела рада у настави – преглед значајнијих истраживања.
Кандидат је, на основу релевантне литературе (теоријских и истраживачких
студија домаћих и страних аутора) анализирао и целовито сагледао
специфичности пројектног модела рада у настави природе и друштва.

У делу рада који носи назив Развој схватања о пројектној настави,
кандидат је анализирао историјат пројектне наставе, од најранијих видова
укључивања пројеката у институционално образовање, преко заснивања пројект
методе наставе, до заснивања пројектног система или модела наставе. Посебан
акценат је стављен на утицај прогресивистичког покрета који је резултирао
теоријским заснивањем пројект методе наставе крајем XIX и почетком ХХ века
(Дјуи и Килпатрик), као и на објашњење савременог, ширег сагледавања
пројектног рада као целовитог наставног система или модела. С обзиром на
одређена поистовећивања између пројектног и неких других модела наставе, а
која се нарочито уочавају у радовима америчких аутора, кандидат оправдано
истиче међусобну повезаност и условљеност, али и специфичне разлике између
проблемске, истраживачке и пројектне наставе. У овом делу се наводи и
класификација наставних пројеката, и улога савремене образовне технологије у
развоју пројектне наставе.

Кандидат је посебну пажњу у теоријском делу дисертације посветио
Специфичностима пројектног модела рада у настави природе и друштва. Ове
специфичности се првенствено заснивају на конструктивистичком приступу
настави, а нарочито на схватањима социоконструктивистичке теорије Лава
Виготског. Анлизиране су, и поткрепљене одговарајућим примерима, следеће
специфичности: а) активно укључивање ученика, које подразумева да се
ученици подстичу да постављају питања у вези са конкретним природним и
друштвеним појавама, проблемима или процесима, дају претпоставке и
објашњења у вези са њима и раде са конкретним материјалима и средствима; б)
употреба и примена знања која обухвата примену претходно стечених знања,
коришћење различитих извора знања, пројектовање и спровођење истраживања,
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примену знања и вештина у новим ситуацијама, примену рефлексије у раду и
спровођење конкретних мера у циљу унапређења сопствене околине; в)
различите форме приказивања резултата (вишеструке презентације) које
подразумевају израду различитих презентација и њихову критичку анализу; г)
заједница учења која означава да се учење одвија у друштвеном контексту, да је
говор основно средство изражавања знања и да је учење ко-конструкција знања;
д) аутентични задаци који у себи садрже водеће питање проблемског типа,
релевантни су за ученике и повезани су са учениковим животом ван школе.

Централни део теоријских основа дисертације носи назив Структурни
елементи пројектног модела рада у настави природе и друштва. На почетку
овог дела, кандидат прегледно, систематично и логично представља неколико
модела пројектног рада страних и домаћих аутора. У односу на анализиране
моделе, чија структура углавном дословно прати етапе научног истраживања,
кандидат предлаже нешто другачију структуру пројектног модела рада, која се у
већој мери ослања на етапе наставног процеса и уважава специфичности наставе
природе и друштва. Структуру предложеног пројектног модела рада у настави
природе и друштва чине четири главне етапе: препаративна, процедурална,
процесуална и рефлескивна етапа, а суштина сваке од њих је детаљно
објашњена. Утврђивањем овакве структуре кандидат није занемарио
специфичне поступке који чине његову суштину, већ их је, уважавајући Мејеров
структурни модел методичког деловања, приближио наставницима
практичарима.

Теоријске основе дисертације завршавају се делом о Предностима и
недостацима пројектног модела рада у настави – прегледом значајнијих
истраживања. Да би утврдио у којој мери је до сада ова тема проучена, али и
изазовна за даље истраживање, поред теоријских, кандидат је анализирао и
више десетина радова емпиријског карактера. Од тих радова издвојио је и
приказао двадесетак који по предмету и актуелности највише одговарају
истраживању спроведеном у дисертацији, а углавном се баве: а) процењивањем
ефикасности пројектног модела; б) мерењем степена успешности
имплементације пројектног модела; в) испитивањем улоге ученика и наставника
у пројектном моделу наставног рада; г) тестирањем предложених модификација
пројектног модела наставног рада. Резултати тих истраживања указују на појаву
бројних позитивних, али и одређених негативних исхода примене пројектног
модела наставног рада. Узимајући у обзир обе групе резултата емпиријских
истраживања (позитивне и негативне), кандидат непрентенциозно закључује да
је за успешну примену пројектног модела рада у настави природе и друштва
потребно обезбедити континуирану подршку ученицима у савладавању
задатака.
У Методолошком оквиру истраживања кандидат је изложио и
коректно образложио методологију научно-истраживачког рада: предмет, циљ и
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задатке истраживања, хипотезе, кључне појмове и варијабле, узорак, методе,
технике и инструменте истраживања и статистичку обраду података. У складу
са циљем и задацима истраживања, кандидат је користио методологију која му
је омогућила да исходе примене пројектног модела рада у настави природе и
друштва сагледа из неколико углова. Истраживање је започето методом
теоријске анализе, која је коришћена у изради теоријског приступа проблему.
Прикупљени су и истражени научни радови теоријског и емпиријског карактера
из научних монографија, зборника радова, часописа и енциклопедија, који су се
односили на дефинисање појма, анализу настанка и развоја и одређивање
суштинских обележја и структуралних елемената пројектног модела рада у
настави природе и друштва. Том приликом кандидат је испољио солидно
познавање проблема којим се бави, оспособљеност за критичку анализу
литературе, смисао за уочавање оног што је битно, као и самосталност при
закључивању. Експерименталном методом утврђивано је постојање узрочно-
последичних веза између пројектног модела рада (независна варијабла) и исхода
учења садржаја наставе природе и друштва (зависна варијабла). Примењена је
варијанта експеримента са паралелним групама, којом се, у контролисаним
условима, проверавало како примена пројектног модела рада у настави природе
и друштва утиче на развој процедуралних знања и сарадничког понашања
ученика. Кандидат је осмислио и применио експериментални програм у складу
са теоријским поставкама пројектног модела рада у настави природе и друштва.
Истраживањем је било обухваћено шест одељења четвртог разреда из две
градске основне школе, од чега су три одељења била у експерименталној (72
ученика), а три одељења у контролној групи (70 ученика). Кандидат је у
експериментални програм имплементирао и елементе тематског
интердисциплинарног приступа реализацији наставних садржаја, па је изабрани
део садржаја наставне теме Осврт уназад – прошлост обрађен по пројектном
моделу рада на часовима Природе и друштва (8 часова), на часовима
одељењског старешине (2 часа), Ликовне културе (2 часа) и Музичке културе (1
час), али и ван наставе (теренска истраживања у трајању од приближно 4 часа).
Опредељење за избор наставних садржаја који су третирани експерименталним
програмом образложено је утемељеним ставом да изучавање историјских
садржаја углавном обухвата упознавање са одређеним историјским
чињеницама, али би у већој мери требало да обухвата и методологију долажења
до њих и њихову критичку анализу.
Од истраживачких техника коришћени су тестирање, посматрање,
анкетирање и интервјуисање. За сваку од наведених техника употребљени су
посебни инструменти. Тестирање је било у функцији испитивања степена
развоја процедуралног знања ученика експерименталне групе. Ефекти
истраживачког искуства проверавани су тестовима процедуралних знања.
Систематско посматрање је примењивано непосредно на часовима
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експерименталне и контролне групе да би се утврдио утицај експерименталног
програма на развој сарадничког понашања. С обзиром на ограничења
истовременог посматрања више различитих група у одељењу, часови су
снимани и видео камером, а затим су анализирани видео записи. Подаци
добијени на оба начина посматрања уношени су јединствено у Протокол за
посматрање и процену сарадничког понашања ученика у групи, који је садржао
седам ајтема. Заступљеност одређених карактеристика сарадничког понашања
вреднована је на петостепеној скали Ликертовог типа. Вођени интервју обављен
је након реализације експерименталног програма са наставницима
експерименталне групе, са циљем да се испита њихово мишљење о примењеном
пројектном моделу рада у настави природе и друштва и добију информације
које би могле бити употребљене за његово даље усавршавање и унапређивање.
Овако конципираним истраживањем и конструисаним истраживачким
инструментима, кандидат је, у великој мери успешно, покрио кључне исходе
пројектног модела рада у настави природе и друштва. Имајући све ово у виду,
Комисија је закључила да је изабрана и примењена методологија примерена
утврђеном проблему и постављеном циљу и задацима истраживања.

Поглавље Резултати истраживања и њихова интерпретација подељено
је у три целине, у складу са утврђеним истраживачким задацима. У првој
целини приказани су резултати емпиријског истраживања који представљају
одговор на питања да ли, и у којој мери, пројектни модел рада у настави
природе и друштва доприноси развоју све три категорије процедуралних знања
ученика, и то: знању знања специфичних вештина и алгоритама (познавање
редоследа истраживачких поступака); знања специфичних техника и метода
(познавање начина прикупљања и обраде података и приказивања резултата);
знања критеријума за одређивање коришћења одговарајуће процедуре
(познавање критеријума за примену одређених начина прикупљања и обраде
података и презентације резултата истраживања). Резултати добијени применом
иницијалног и финалног теста процедуралних знања показали су да је укупна
усвојеност процедуралних знања, као и усвојеност све три посебне категорије
процедуралних знања, била значајно боља код ученика који су учили по
пројектном моделу рада у настави природе и друштва. То потврђују
статистички значајне разлике у постигнућима на финалним тестовима
процедуралних знања у корист ученика експерименталних одељења, а кандидат,
упућивањем на одговарајуће изворе, указује да су добијени резултати у високој
мери усаглашени са резултатима других релевантних истраживања.

У другој целини изложени су резултати систематског посматрања и
самопроцене ученика, у циљу испитивања утицаја пројектног модела рада у
настави природе и друштвана развој сарадничког понашања ученика. Кандидат
наводи да су резултати показали да се, у поређењу са традиционално
конципираним групним активностима, сарадничко понашање јавља као
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позитиван исход примењеног пројектног модела рада у настави природе и
друштва. Концепција задатака и активности ученика у реализацији групних
пројеката, на којима се заснивао експериментални програм, допринеле су
развоју следећих елемената који групу ученика претварају у тим:
интерперсоналног повезивања, што је значило да на повезаност ученика више
не утиче тренутна ситуација већ заједнички циљ; интерперсоналних односа, јер
су од скупа независних, такмичарски настројених појединаца прерасли у
заједницу која сарађује и у којој се врши размена међу члановима; квалитета
процеса размене, који је од унутаргрупне расправе о доминацији сопствених
идеја и акција напредовао у унутаргрупни консензус о заједничким идејама и
акцијама; односа према учешћу у раду, који се од личног опредељења појединца
развио у успостављање и поштовање процедура и правила. Наведени елементи
сарадничког понашања идентификовани су у свим одељењима у којима је
реализован пројектни модел рад у настави природе и друштва, без обзира да ли
се радило о процени заснованој на посматрању или самопроцени ученика.

Полазећи од чињенице да у нашим школама пројектни модел рада није у
великој мери заступљен у наставној пракси, кандидат је оправдано сматрао да је
битно да се истраживањем утврди и мишљење наставника о квалитету
реализованог експерименталног програма и добију сугестије за његово даље
унапређивање. На основу резултата добијених интервјуисањем наставница које
су реализовале експериментални програм, закључено је да је пројектни модел
рада доживљен и прихваћен као позитивна новина која се може ефикасно
применити у настави природе и друштва.
У Закључку су обједињени и сумирани резултати спроведеног
истраживања. Овим налазима су, у највећој мери, потврђена очекивања исказана
истраживачким хипотезама. Посебан допринос овог поглавља представљају
методичке препоруке за даљу примену пројектног модела рада у настави
природе и друштва, настале на основу резултата теоријског и емпиријског
истраживања. Кандидат нарочито истиче да, иако пројектни модел рада у
настави природе и друштва захтева више времена и труда у односу на
традиционални модел наставе и прве пројектне активности изгледају хаотично,
не треба одустајати од његове примене. Поступно увођење задатака
истраживачког карактера и оспособљавање ученика за тимски рад представљају
добре предуслове који олакшавају каснију примену структурираних,
полуструктурираних и, на крају, неструктурираних пројеката у наставу природе
и друштва.
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5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Докторска дисертација под називом Улога пројектног модела рада у
настави природе и друштва представља солидан допринос у области методике
наставе природе и друштва, а теоријско и емпиријско истраживање спроведено
у њој је потврдило сву сложеност и актуелност обрађене проблематике и своју
оправданост и теоријску и практичну вредност. Научни допринос дисертације
огледа се у критичком сагледавању улоге пројектног модела рада у настави
природе и друштва у оспособљавању ученика да прикупљају, разумеју и
критички интерпретирају различите информације, као и у развијању њихових
сарадничких способности. Анализа и упоређивање резултата значајнијих
теоријских и емпиријских истраживања ове проблематике, подстакли су
детаљније испитивање утицаја пројектног модела рада на развој процедуралних
знања у целини и по категоријама, као и процене и самопроцене развоја
сарадничког понашања ученика, које је, према мишљењу кандидата, потребно и
могуће развијати у настави природе и друштва. Идентификоване су и
компетентно протумачене предности, али и недостаци у тим процесима, што
представља једно од основних полазишта за унапређивање квалитета наставе
природе и друштва. Посебан допринос има предложени пројектни модел рада у
настави природе и друштва, теоријски заснован на савременим
конструктивистичким приступима о учењу и настави и сугестије за његову
успешну интеграцију у постојећу наставну праксу.

6. Закључак

Докторска дисертација мр Душана Ристановића Улога пројектног
модела рада у настави природе и друштва у потпуности је усклађена са
одобреном пријавом ове теме. Дисертација представља оригиналан и вредан
допринос дидактичко-методичкој науци, посебно методици наставе природе и
друштва. То је самостално научно дело о кључним аспектима ефикасне примене
пројектног модела рада у настави природе и друштва. Кандидат је испољио
смисао за одабир проблема, избор и примену методологије и техника научно-
истраживачког рада, као и анализу онога што је најбитније са становишта
предмета истраживања. Дисертација је писана систематично, прегледно и јасно.
Критички анализирајући актуелну и научно релевантну литературу и
документацију, као и показујући оспособљеност за емпиријско истраживање и
умешност у интерпретацији већине истраживачких резултата, кандидат је
целовито размотрио одабрани проблем. Наравно, у раду има и питања која
захтевају потпунију елаборацију и додатна објашњења, али појединачне
примедбе и сугестије чланови Комисије ће изнети на одбрани.